
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 4 (duben)        ročník:38        rok:2009        cena:8,č.: 4 (duben)        ročník:38        rok:2009        cena:8, --   

web: www.ostromer.czweb: www.ostromer.cz    ee--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

Uvnitř listu  
naleznete: 

Upozornění 
na lichváře od  

náměstka hejtmana... 

ZŠ E. Štorcha 
21.4.2009 od 16:30  

třídní schůzky... 

Letní slavnosti 
1. a 2. srpna 

Eva a Vašek... 

Akce 2009 
plánované sportovní  

a kulturní akce... 

Finance 
vyznejte se ve 

vašich penězích 6… 

Knihovna 
nové knihy a  

literární soutěž… 

 
Veselého zajíčka, 

ať je svižná metlička, 

hodně pestrých vajíček, 

zmalovaných zadniček, 

pro krásu a pro zdraví, 

jak tradice vypráví. 

Šťastné Velikonoce! 

 

 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-
ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 
při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších společenských ak-
tivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u J. Nováka tel. 724 070 345, J. Vobořilové tel. 737 984 740, na 
obecním úřadě nebo v knihovně tel. 493 691 526. 

 

Sportovně střelecký klub Ostroměř Vás srdečně zve naSportovně střelecký klub Ostroměř Vás srdečně zve naSportovně střelecký klub Ostroměř Vás srdečně zve naSportovně střelecký klub Ostroměř Vás srdečně zve na    

Slet čarodějnicSlet čarodějnicSlet čarodějnicSlet čarodějnic    
Který bude ve čtvrtek 30.4.2009 v areálu střelnice v Ostroměři.Který bude ve čtvrtek 30.4.2009 v areálu střelnice v Ostroměři.Který bude ve čtvrtek 30.4.2009 v areálu střelnice v Ostroměři.Který bude ve čtvrtek 30.4.2009 v areálu střelnice v Ostroměři.    

Zajištěn bohatý program, hudba, vyhlášení všech maskovanýchZajištěn bohatý program, hudba, vyhlášení všech maskovanýchZajištěn bohatý program, hudba, vyhlášení všech maskovanýchZajištěn bohatý program, hudba, vyhlášení všech maskovaných    
čarodějniček, občerstvení...čarodějniček, občerstvení...čarodějniček, občerstvení...čarodějniček, občerstvení... 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 

Sběr proběhne v neděli 12. dubna 2009 

Ostroměř u nákupního střediska  10:35 - 10:55 hodin 
Domoslavice u krámu    12:30 - 12:40 hodin 
Sylvárův Újezd u hasičské zbrojnice 12:45 - 12:55 hodin 
Nové Smrkovice u č.p. 5   13:00 - 13:10 hodin 

(podrobnosti na str. 2) 

 



Vážení čtenáři, 
v poslední době redakční rada zaregistrovala hned několik při-

pomínek čtenářů týkajících se vzhledu našeho zpravodaje a 
uspořádání jeho jednotlivých částí. 

Dovolujeme si Vás tímto požádat o vaše vyjádření, zda-li jste s 
jeho vzhledem spokojeni, případně co byste na něm změnili. Své 

názory můžete posílat na e-mailovou adresu: 
mks.ostromer@centrum.cz   nebo je v písemné podobě odevzdat 

paní Němečkové v obecní knihovně.  

Předem děkujeme za Váš zodpovědný přístup k této záležitosti, 
protože podle většiny nám doručených názorů budou provedeny 

případné změny vzhledu našeho zpravodaje. 
Redakční rada 

 
UPOZORNĚNÍ NA LICHVÁŘE 
 
     V poslední době se rozmohla nabídka firem, které  
nabízejí finanční pomoc lidem v nouzi. Tato pomoc  
se ale ukazuje jako lichvářská, protože tyto firmy  
mají nastavené smluvní podmínky tak, že člověk v  
krátké době přijde i o to, co by mu po řádné soudní exekuci zů-
stalo. Zásadní problém je v tom, že smlouvy o půjčce kromě 
úroků obsahují vysoké poplatky a sankce a jsou doplněny o tzv. 
rozhodčí doložku, která zneužívá toho, že se do těchto problémů 
dostávají lidé, kteří se nejsou schopni orientovat v základní eko-
nomické a právní problematice. V souvislosti s tím jsem dopi-
sem vyzval poslance a senátory KDU-ČSL, aby podnikli kroky k 
úpravě současného nevyhovujícího zákona. Společnost by totiž 
měla lidi v těžké životní situaci přiměřeně chránit! 

Ing. Vladimír Derner, náměstek hejtmana Královéhradeckého 
kraje   http://www.derner.cz/ 

 
——————————–—–———–——————————– 
ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE:::   

 
SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO  
ODPADU 
 

Vážení občané, 
     ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o. 
pořádáme, jako každý rok, sběr nebezpečných složek komunál-
ního odpadu. 
     Sběr bude opět prováděn pojízdnou sběrnou pracovníky SKS 
Jablonec nad N. a to  

v neděli 12. dubna 2009   

Ostroměř  u nák.střediska 10:35 - 10:55 hod. 
Domoslavice u krámu   12:30 - 12:40 hod. 
Sylvárův Újezd u has. zbrojnice 12:45 - 12:55 hod. 
Nové Smrkovice u čp. 5   13:00 - 13:10 hod.  

Přijímány budou následující druhy odpadů: 
- léky všeho druhu včetně mastí  
- domácí kapalné i tuhé chemikálie ( ředidla, kyseliny, přípravky 
na hubení plevele, hnojiva apod.), vše řádně označené  !!! 
- zbytky starých barev, obaly od barev 
- televizory, ledničky, zářivky 
- všechny druhu akumulátorů, baterie 
- motorové oleje v uzavřených nádobách 
- olejové filtry apod. 

Způsob přebírání odpadů: 
- je zakázáno odkládat odpady před příjezdem sběrny ! 
- odpady předejte na stanovišti osobně pracovníkům zajišťujícím 
sběr. 
- Odpad odložený na stanovišti před příjezdu a po odjezdu sběr-
ny nebude odebrán. 
- předložte obč. průkaz pro případné zjištění adresy 

- sběr proběhne pod dohledem pracovníka obce 
V případě dotazů se obraťte na tel.č. 483 312 403 

obecní úřad 
 
OSTROMĚŘSKÉ LETNÍ SLAVNOSTI 
 
     Obec Ostroměř ve spolupráci s SDH Ostroměř pro Vás připra-
vuje v termínu 1. a 2. srpna tohoto roku 1. ročník Ostroměřských 
letních slavností za školou. 
     Sobotní program těchto slavností se dramaturgicky připravuje, 
koncepčně bude odpoledne vyhrazeno pro děti, večer pro dospělé 
a nedělní program je vyhrazen pro tříhodinové vystoupení Evy a 
Vaška. 

Obec Ostroměř   
 
 
OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 
tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 
 
Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na webo-
vých stránkách obce: www.ostromer.cz 
 
——————————–—–—–——-——————————– 
SSSTÍNYTÍNYTÍNY: (158): (158): (158)   
 
... 20.2. K čerpací stanici už nedojel: 
Na odstavené nákladní vozidlo za železničním  
přejezdem v Ostroměři upozornil v odpoledních  
hodinách náhodně projíždějící řidič. Hlídka, která vyjela na místo, 
zjistila, že zde řidič nezastavil z důvodu poruchy, ale proto, že mu 
„došly“ pohonné hmoty. A tak mezitím co se vydal k nejbližší 
benzínové čerpací stanici pro naftu, řídili provoz v tomto nebez-
pečném úseku policisté. 
... 5.3. Hasil, hasil, až rozvaděč nakonec uhasil: 
Jedno policejní auto a pět hasičských vozů vyrazilo před půlnocí 
do  Šárovcovy Lhoty, kde došlo v novostavbě rodinného domku k 
zahoření elektroinstalace v rozvaděči. Majiteli domu se však po-
dařilo ještě před příjezdem složek záchranného integrovaného 
systému požár uhasit. 
... 6.3. O starožitnosti je stále zájem: 
Během noci ze čtvrtka na pátek 6. března se vloupal dosud nezná-
mý pachatel do jedné z prodejen v Ostroměři. Cestu dovnitř zvolil 
vchodovými dveřmi, které nejdříve překonal a poté již měl volný 
pohyb po celém objektu. V prodejní části, hned vedle dveří, odci-
zil repliku sošky ze slitiny s bronzovou patinou, znázorňující po-
stavu hráče golfu, dále empírové sloupové hodiny s modrotou 
oponou, pseudorenesanční dvou závažové hodiny s centrální vte-
řinovkou, repliku jezdecké sošky ze slitiny s bronzovou patinou 
znázorňující Ludvíka XIV. sedícího na koni. Nakonec po něm 
nezbyla jen prázdná místa po vystaveném zboží, ale navíc ještě 
rozbitá petrolejová lampa, porcelánový džbán a dva obrázky. Ma-
jitel vyčíslil celkovou škodu na částku nejméně 60 tisíc korun. 

Policie ČR - KŘP Východočeského kraje 
Regionální zpravodajství Jičín 

 
—————–-———————–——————–——————– 
ZZZEEE   SPORTUSPORTUSPORTU:::   
 
… 4. dubna 2009 - Župní přebor ve florbalu 
(sokolovna - junioři, 9:00 hodin) 
Pořádá TJ Sokol Ostroměř 
… 9. dubna 2009 - Cyklo oddíl - schůze 
(Místní kulturní středisko - 18:00 hodin) 
Pořádá Tělocvičná a Tělovýchovná Jednota Sokol 



… 11. dubna 2009 - Župní přebor ve florbalu 
(sokolovna - dorost, 9:00 hodin) 
Pořádá TJ Sokol Ostroměř 
… květen 09 - Atletický čtyřboj pro ZŠ 
(areál základní školy E. Štorcha) 
Pořádá ZŠ E. Štorcha 
… květen 09 - Otevřené atletické závody pro děti 
(areál základní školy E. Štorcha) 
Pořádá Dětské centrum 
 
PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ VE VOLEJBALU 
 
     Volejbalisté TJ Sokol Ostroměř sehráli ve středu  
11. března další přátelské utkání s družstvem ze  
Šárovcovy Lhoty. Utkání tentokrát skončilo prohrou  
domácí Ostroměře  2 : 3. Celková vzájemná bilance přátelských 
utkání je 7x vítězství, 2x remíza a 10x prohra. 

j. novák 
 
——————————————————–——-————— 
ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA E. Š E. Š E. ŠTORCHATORCHATORCHA   
 
21.4.2009 - Třídní schůzky (16,30 h.) 
 
PROJEKT EVROPSKÁ UNIE 
 
     Ve škole jsme měli projekt o Evropské unii. První hodinu 
jsme dostali papír s textem o EU. Ten jsme si přečetli a povídali 
si, co jsme se dozvěděli: že má 27 států, symboly jsou vlajka 
(která má 12 hvězdiček na modrém podkladu), motto, hymna, 
Evropský den i to, že ČR je členem EU. 
     Druhou hodinu jsme se šli podívat na prezentaci, tu dělal pan 
učitel. 
     Třetí hodinu jsme dostali do kolejí pracovní listy, které jsme 
vyplňovali. Když jsme je dodělali, tak jsme si to zkontrolovali a 
tak skončil projekt EU. 

Adam Novotný, žák 3. tř. 
 
VÝLET DO PRAHY 
      
     Ve středu 25.2. se vypravili žáci 3. a 4. třídy ZŠ Ostroměř do 
Divadla kouzel Pavla Kožíška a Prahy. Někteří pak své zážitky 
shrnuli na papír: 

Pěkné zážitky ze stověžaté Prahy 

     U školy jsem pozdravil paní učitelku. Když přijel autobus, 
nastoupil jsem a vydali jsme se na výlet do Prahy. 
     Když jsme přijeli do Prahy, tak jsme navštívili Divadlo čar a 
kouzel. Bylo to tam  
pěkné. Hodně jsme  
se nasmáli.  
Když skončilo  
představení,  
nastoupili jsme do  
autobusu a jeli jsme  
na Pražský hrad.  
Tam jsme viděli  
výměnu hradní  
stráže. Pan  
prezident Václav  
Klaus byl doma.  
Potom jsme odešli  
do chrámu sv. Víta,  
kde jsme viděli  
krásné sochy a  
okna. Byla tam  
pěkná umělecká  

díla. Potom jsme šli  
po Karlově mostě až  
na orloj, který je na  
Staroměstském náměstí. Zde jsme dostali rozchod a mohli jsme si 
nakoupit. Potom jsme se vydali zpátky na autobus a na cestu do 
Ostroměře. Na zpáteční cestě jsme si říkali vtipy. Cesta nám utek-
la. Když autobus zastavil, rozloučil jsem se a odešel jsem domů. 
    Byl to moc pěkný výlet. 

Jirka Horník - 4. třída   

Školní výlet 

     Šel jsem do školy a jeli jsme autobusem do Prahy. Cesta byla 
trochu nudná, ale dočkal jsem se. 
     Šli jsme do Divadla čar a kouzel. Bylo to docela dobré předsta-
vení. Když to skončilo, šli jsme na Pražský hrad. Líbila se mi ta 
vitráž na oknech chrámu sv. Víta. Pak jsme šli do Nerudovy ulice, 
která byla pojmenovaná po spisovateli. Z Karlova mostu jsme 
krásně viděli na řeku Vltavu. Pak jsme spěchali na Staroměstské 
náměstí, abychom viděli orloj. Čekali jsme na autobus a jeli jsme 
zpátky do Ostroměře. 
     Doma jsem pak vyprávěl, že se mi výlet líbil. 

Marek Novotný - 4. třída 
 
STALI SE Z NÁS LOUTKOHERCI 
 

     Před měsícem vše začalo. V hodině pracovních činností jsme si 
vyrobili loutku z vařečky. V hodinách čtení jsme začali připravo-
vat vlastní loutkové představení. Rozdělili jsme se do třech sku-
pin. Každá skupina pracovala na vlastním vymyšleném ději po-
hádky. 

1. skupina: Kuba Arcana, Jirka. Horník, Jára Rohlík, Kuba Sou-
kup, Z. Tejchman 
název pohádky: „Útěk z vězení“ 

2. skupina: Linda Bidlová, Tereza Dočekalová, Adéla Chudobová, 
Eliška Nováčková, Jana Vídeňská 
název pohádky: „Čert jde v září do školy“ 

3. skupina: Markéta Hájková, Markéta Musílková, Bára Koudel-
ková, Míša Špidlenová 
název pohádky: „Cesta kolem světa za 10 minut“  

     V úterý máme „generálku“. Pozvali jsme prvňáky. Po jejich 
kladné reakci na náš výkon už nejsme tolik nervózní.  
     Ve středu 11. března ráno je všechno jinak. Nervozita se vrací. 
Na dnešní den jsme pozvali děti z mateřské školy. „Bude se jim 
představení líbit?“ Za každou pohádkou se ozval potlesk. Děti nás 
odměnily upravenou verzí písničky „Jede, jede mašinka“. Pro-
hlédly si loutky. Na památku si odnesly veselé sáčky, které jsme 
pro ně připravili. 
     Byl to den na jedničku s hvězdičkou. 

Loutkoherci - čtvrťáci, principálka Jana Slámová 



STÁTY EU 
 
     V rámci projektu o Evropské unii jsme se  
vypravili poznat některé členské státy. Měli  
jsme velikou výhodu, protože si pro nás  
pracovní listy připravili kamarádi z osmé třídy. Některé otázky 
pro nás byly hodně obtížné, jiné jsme zvládli i díky tomu, že 
mohli někteří připojit osobní zkušenost, jiné jsme již měli nastu-
dované z chytrých knih. Co jsme neznali, pokusili jsme se dohle-
dat v atlasech. 
     Díky této části projektu jsme blíže poznali Francii, Itálii, Spo-
jené království Velké Británie a Severního Irska i Rakousko. 
Moc děkujeme osmákům a paní učitelce Mádlové, kteří pro nás 
pracovní listy přichystali. 
     Nás v další části projektu čeká ještě zevrubná návštěva dal-
ších států. Již se těšíme na putování prstem po mapě. 

za 3. tř. Mgr. Jan Horák 
 
————————————————————–——-——— 
OOORGANIZACERGANIZACERGANIZACE   AAA S S SPOLKYPOLKYPOLKY:::   
 
Sokolové v Ostroměři mají za sebou úspěšný rok 
 
     Úspěšný loňský rok a velmi bohatou činnost  
zdejších sokolů dokumentovala i jejich valná hromada, uskuteč-
něná prvou březnovou středu, v místní sokolovně. 
     Ve zprávě o činnosti místní Tělocvičné jednoty, za přítom-
nosti starosty obce Tomáše Gabriela a hostů z předsednictva 
župy, se přítomní delegáti místního Sokola dozvěděli od starost-
ky a zároveň župní náčelnice, Lady Vávrové, jednak o činnos-
tech místní Tělocvičné jednoty, ale i o akcích, kde byli místní 
sokolové spolupořadateli. Byly to činnosti přímo související s 
cvičením a sportem, jako účast na župním přeboru žactva ve 
florbale v Jičíně, kde mladší žáci získali prvenství, podobně i 
jako místní junioři na přeboru župy v ostroměřské sokolovně. 
     Žáci i junioři v tomto sportu, který má v ostroměřském Soko-
le výborné zázemí, se probojovali svými výsledky v župních 
přeborech na přebor do Prahy. Samozřejmě své si řekli i milov-
níci hromadných cvičení svojí účastí na červnovém Sletu pod 
Ještědem ve skladbě „Výlet s aerobikem“. Žáci a žákyně se rov-
něž zúčastnili v rámci župy soutěží všestrannosti ve cvičení na 
nářadí, v atletice a plavání. Nechybělo ani zářijové uspořádání 
Sokolení, Mikulášská cvičení, vánoční turnaj ve stolním tenisu, 
nohejbalu a ještě hodně dalších akcí. 
     Mimo tyto čistě sportovní činnosti se vyznačuje místní Tělo-
cvičná jednota Sokol i činnostmi, které se zdají, že jsou mimo 
rámec běžného působení tělocvičných jednot, ale v Ostroměři, 
velice významně posilují místní hospodaření. Je to zvláště vyu-
žívání tělocvičny pro různé akce, jako plesy, koncerty a další 
podobné kulturní podniky. 
     Místní specialitou jsou již velice známé a tradičně každoroč-
ně pořádané letní taneční kurzy, které mívají pravidelnou účast 
pětadvaceti párů. Tyto kurzy jsou vyhledávány děvčaty a chlapci 
ze širokého okolí, kteří nemají v době normálního podzimního 
termínu pořádání „tanečních“, možnost se zúčastnit. 
     Podobné akce, se kterými byli rovněž přítomní seznámeni 
starostkou Vávrovou, chystají ostroměřští sokolové i na letošní 
rok. Samozřejmě místní sokolové mají i své problémy. Jedná se 
hlavně o získání financí na opravy střechy a výměny oken. 

     Starosta Tomáš Gabriel, ve svém vystoupení v okénku hostů, 
opět přislíbil finanční pomoc obce, ale zároveň poukázal na okol-
nost, že v Ostroměři komplikuje situaci existence dvou organizací 
Sokola. Jednak je to Tělovýchovná jednota a Tělocvičná jednota, 
obnovená po roce 1990, která získala v rámci restitucí zpět do 
vlastnictví sokolovnu. V rámci zlepšení finanční situace, zvláště 
na činnost, mají již několik let v Ostroměři zvýšené členské pří-
spěvky. 
     Všechny akce mají ostroměřští sokolové zdokumentovány 
fotografiemi v několika albech. Po skončení oficiální části Valné 
hromady setrvali účastníci ještě dlouho při neformálních rozhovo-
rech, kde řešili jak nadále vylepšit svoji, již nyní bohatou, činnost. 

Míla Pour 
(Nové noviny - 13. března 2009) 

 
——————————————————–-————— 
IIINZERCENZERCENZERCE:::   

Žaluzie Sedlák 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na plastová a dřevě-
ná eurookna - vertikální. Silikonové těsnění, lamelové dveře, sítě 
proti hmyzu. Předokenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výpl-

ní. Montáž originálních zastínění do střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čištění Koberců a 

čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 

Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 
tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  

www.volny.cz/zaluzie-sedlak 
 

********** 
Papírnictví - Tabák, Vyhnálek nabízí 

     Denní tisk, časopisy, psací potřeby, knihy, foto-servis, dárkové 
předměty, tašky, blahopřání, okenní folie, dobíjení kreditu mobil-

ních operátorů přes on-line terminál Sazky. Sportka, šťastných 
deset, keno…, předprodej vstupenek a mnoho dalšího. 

Otevřeno každý den pondělí až pátek: 6:30-11:30 a 12:30-
16:30, sobota: 6:30-11:00 a neděle: 8:00-10:00. 

 
********** 

Masérské, rekondiční a regenerační služby 
Iva Uherková, T. G. Masaryka, Ostroměř 

Klasická masáž částečná 
Klasická masáž celková 
Manuální lymfodrenáž 

tel. 493 691 670 mob. 604 449 883 

Pracovní doba dle objednání klienta 

Zdravotní masáže 
 

——————————————————–-————— 
PPPŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKY   ČTENÁŘŮČTENÁŘŮČTENÁŘŮ:::   
   
VYZNEJTE SE VE VAŠICH PENĚZÍCH (6) 
 
     Víte, jak je to se zděděním majetku a dluhů? Dědictví může 
přinést majetek, ale také dluhy. Pokud je poměr majetku a dluhů 
příznivý, není co řešit. Co ale dělat s dědictvím, když dluhy vý-
znamně převyšují majetek? Dědicové ze zákona i ze závěti se 
mohou rozhodnout, jestli dědictví přijmou. Není to ale tak, že by 
se mohli rozhodnout, že odmítnou dluhovou část dědictví a aktiva 
si nechají. Platí zásada ber, nebo nech být. Ale jako celek. To zna-
mená, že dědictví mohu přijmout, nebo odmítnout tak, jak leží. 
     Obvykle dědictví nebývá zatíženo dluhy, protože většinou se 
dědí po starších lidech. Ti už mívají závazky vyrovnané a zane-
chají po sobě zpravidla jenom majetek. Jsou ale případy, kdy do-
jde k nečekanému úmrtí např. při autonehodě, a potom může dě-

Pozn.: Žádáme občany, kteří se zúčastní nějaké spor-
tovní akce, aby nám o tom podali alespoň krátkou zprá-
vu buď na e-mail: mks.ostromer@centrum.cz nebo na č. 
724070345. Týká se i jiných akcí než sportovních, děku-
jeme předem za spolupráci. 



dictví zatížené dluhem přinést velké starosti. 
     Pokud si berete dluh, přemýšlejte o tom, jestli Vaši dědici 
budou schopni dluh splácet. 
Pro názornost si představte, že stojíte před rozhodnutím při-
jmout, nebo odmítnout jedno z následujících dědictví: 
1) Dědictví, které zahrnuje v pasivech dluh na nemovitost a v 
aktivech nájemní dům, jehož výnos pokryje splátku dluhu a ještě 
zbude na údržbu domu. 
2) Dědictví, které zahrnuje v pasivech dluh na nemovitost a v 
aktivech dům, ve kterém bydlíte. Váš příjem ale na splátky ne-
stačí. 
3) Dědictví, které zahrnuje v pasivech dluh na podnikání, které 
se nepovedlo a v aktivech rodinnou usedlost, která se dědí z ge-
nerace na generaci a máte k ní silný citový vztah. 

Tip pro Vás: 
     Před zadlužením přemýšlejte o tom, jakou máte představu o 
dalším osudu Vašeho rodinného a osobního bohatství. Pokud 
dluhy nejsou zajištěny pasivním výnosem z majetku, lze je zajis-
tit u pojišťoven. 

Milena Hlaváčková 
 
OPUŠTĚNÉ ŠTĚNĚ LABRADORA 
 
Boháčovi z Ostroměře se  
ujali opuštěného psa -  
štěně labradora. Věk psa  
přibližně 8 - 9 měsíců. Je  
plachý, ale k dětem nebo k  
ženám jde hned. Pokud se  
někomu ztratil, tak si ho  
může vyzvednout. Nebo se  
může přihlásit jiný zájem- 
ce. tel. 604 942 012 -  
Milan Boháč. 
 
TRPĚLIVOST PŘINÁŠÍ RŮŽE 
 
     Psal se rok 1982, kdy jarní deště se staly příčinou zápla-
vy zahrady a rodinného domku čp. 231 v Domoslavické 
ulici, jež vlastní můj syn Milan Holub. Tato povodeň již 
byla druhá v pořadí. Dle zjištění České státní pojišťovny 
byla vzniklá škoda vyčíslena na několik tisíc korun. Poté 
byla zjištěna příčina povodně. Příslušná komise zjistila, že 
se jednalo o neprůchodný propustek pod železniční tratí 
Ostroměř - Hradec Králové. Viníkem byly Státní silnice 
Jičín , který svůj úkol prohloubení a úpravy propustku pod 
železniční tratí v termínu splnily. Dalším viníkem, který z 
jednání vyplynul byly Čs. státní dráhy traťová distance 
Ostroměř, jež se měla napojit na současnou kanalizaci ČD 
vedoucí k dílnám. Jednalo se asi o 10 bm betonových tru-
bek a prohloubení dosavadního příkopu. Po mnoha osob-
ních i písemných urgencí jak u traťové distance tak i u 
nadřízeného podniku v Hradci Králové, nebyla závada ze 
strany podniků dosud provedena. Správa železniční do-
pravní cesty v Ostroměři, jak se nyní podnik jmenuje zdů-
vodňuje tím, že na odstranění závady nejsou finanční pro-
středky. Je až neuvěřitelné, že za 27 let od doby, kdy byla 
tato přírodní živelná pohroma na majetku způsobena nena-
šla se zanedbatelná finanční částka, která by s konečnou 
platností tuto záležitost vyřešila. Jen díky včasnému zása-
hu Sboru dobrovolných hasičů, který několik hodin odčer-
pával vodu ze zatopeného území nedošlo k větším škodám 
na soukromém majetku. Od onoho osudného dne uplynulo 
víc jak čtvrt století a závada nebyla dosud odstraněna. V 
případě objížďky činí tento úsek potíže i řidičům, jedou-
cím po silnici, jak se to stalo ku příkladu loňského roku. 

Zdeněk Holub Týniště nad Orlicí  

PUSTINA 

Olga Havlíčková 
 

Tam, kde ptáci měli hnízda, 
odkud ptačí koncert hvízdal, 

motorové vrčí pily, 
ptačí alej zpustošily. 

 
Ztichl ptáků zpěvný hlas, 

jestlipak se vrátí zas? 
Jestlipak před naší školou 

vysadí tu zeleň novou?! 
 

Ať tu ptactvo opět lítá, 
ať po ránu nás zpěvem vítá, 

ať koruny nových stromů 
zelenaj se cestou domů. 

 
DUBEN MĚSÍC BEZPEČNOSTI 
 
     Konečně přišlo jaro. Venku vylézají nejen sněženky, hadi a 
štíři, ale především silnice se po zimě začínají hemžit nejrůznější-
mi vozítky přes zimu uloženými ve stodolách. Jejich řidiči se po 
zimním spánku opět dostávají do provozu, který oproti loňsku 
zase o něco zesílil. 
     A tak byl duben po řadu let vyhlašován měsícem bezpečnosti 
silničního provozu. V okresech byly posíleny hlídky dopravních 
služeb, aby dohlížely na bezpečný provoz. Na mnohé řidiče v 
tomto měsíci tak padá hrůza především proto, že svá vozidla ne-
mají úplně v pořádku a také jsou si vědomi toho, že pravidla sil-
ničního provozu absolutně nedodržují. Když jedete padesátkou v 
obci, každý vás předjede a ještě si ťuká na čelo, že zdržujete. O 
telefonování za jízdy, nedání přednosti, či předjíždění přes plnou 
čáru ani nemluvě. Pokud si však piráti silnic dají v dubnu přece 
jen trochu pozor, s koncem měsíce se však stejně bezpečnost vrátí 
do starých kolejí. Hlídky ze silnic zmizí a pravděpodobnost posti-
hu je zase menší než v dubnu.  
     A tak se ptám: Má vůbec smysl vyhlašovat nárazové akce? 

POZOR! 
      Nejhorší při jízdě autem je čelní náraz. Pro řidiče v autě není 
problém dosáhnout vysoké rychlosti, problém je auto bezpečně 
zastavit. Každý den na silnicích vyhasne mnoho životů a téma 
bezpečnosti silničního provozu rozhodně patří i do škol. 

Olga Havlíčková  
 
LETNÍ ČAS 
 
     Středoevropský čas je střední sluneční čas středoevropského 
poledníku, tedy poledníku 15° východně od Greenwiche. Tento 
čas užíváme v občanském životě a platí současně ve většině ev-
ropských států. 
     Tak zvaný „letní čas“ byl v českých zemích (Rakousko-
Uhersko) poprvé zaveden r. 1916 a s krátkými výpadky ho reali-
zujeme dodnes. Největší mezeru tvoří léta 1919-1939. 
     Vláda vydala zprávu, že zavádění „letního času“ významně 
uspoří elektřinu. Dle prohlášení společnosti ČEZ je však úspora 
elektrické energie zanedbatelná. 
     Negativní dopad změny času na zdraví vám potvrdí každý seri-
ózní lékař. Ne náhodou  
zahajují svou profesi v 7  
až 8 hod ráno. Dobře totiž  
vědí, že posunem ručiček  
hodin dopředu nezískáme  
žádný „letní čas“, ale že ze  
správného středoevropské- 
ho času skočíme k souse- 
dům do východoevropské- 



ho času. 
     O klimatických a časových pásmech se děti učí už v 6. třídě 
základní školy. Zas budou mít hlavy zamotané a nikdo jim to 
nevysvětlí. Doposud ani nikdo odpovědně neodpověděl, proč je 
přes odpor většiny obyvatelstva v ČR  „letní čas“ zaváděn. 
     A tak si zas podle zbytečného, problematického a nesmyslné-
ho pravidla postrčíme ručičky hodin o poslední březnové neděli 
ve 2 hod v noci dopředu a poslední říjnovou neděli ve 2 hod v 
noci je opět vrátíme zpátky do normálu, do našeho klimatického 
pásma, ve kterém žijeme. 

Olga Havlíčková  
 
PODĚKOVÁNÍ 
 
     Děkujeme obecnímu úřadu za uskutečnění zájezdu do Prahy 
na činohru Naši furianti, která se konala v Národním divadle.  
     Doufáme, že i nadále budete pokračovat a překvapovat nás 
dalšími kulturními akcemi. Ještě jednou díky. 

                                      Účastníci zájezdu 

 
MAŠKARNÍ REJ PRO DĚTI 
 
     Nejen dospělí se baví, ale i děti. Pro ně se konal v sobotu 
21.3. maškarní rej v místní sokolovně. Vše vypuklo kolem druhé 

hodiny odpoledne. Sokolovna se naplnila princeznami, piráty, 
vílami, beruškami, kašpárky, nechyběl ani spiderman, lev, indián 
a další. Děti  spolu s rodiči soutěžily a hlavně tancovaly. Všichni 
se moc těšili na tombolu, kde každý los vyhrával. Děkujeme na-
šim sponzorům. 

lb 
 
——————————————————————— 
Z Z Z KULTURYKULTURYKULTURY:::   
 
… 3. a 4. dubna 2009 - Noc s Andersenem 
(obecní knihovna) 
Pořádá obecní knihovna 
… 20. června - 1. srpna 2009 - Taneční 
(sokolovna) 
Pořádá TJ Sokol Ostroměř (www.ostromer.cz/sokol) 
… 1 a 2. srpna 2009 - Ostroměřské letní slavnosti 
(hřiště za Základní školou E. Štorcha) 
Pořádá Obec Ostroměř (www.ostromer.cz) a SDH Ostroměř 
 

____________________ 
 

Upozorňujeme občany a organizace, že uzávěrka  
ostroměřského zpravodaje na měsíc květen  

2009 je ve čtvrtek 23. dubna 2009. 
____________________ 

 
Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní  

Věry Doležalové, V Chaloupkách č.p. 75,  
tel. 605 349 018. 

____________________ 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA 
 
Nové knihy:  

Beletrie pro dospělé: 

Lolitky a jiné povídky - V. Dumková, Dám si to ještě jed-
nou aneb Indolúna - I. Hercíková, Nevinný polibek - E. 
Boyle, O čem dáma sní - V. Alexander, Proměna - M. Ma-
hyová, Poslední autobus do Woodstocku - C. Bexter,  Ha-
věť - C. Castillon, Smrt v amonově chrámu - C. Dashwoo-
dová, Příliš tenkej led - Z. Hamerová, Pěšinky času - J. Ci-
mický, Blackout - Ch. Ryan, Všechno je jinak - R. Rendel-
lová, Největší případ inspektora Morse - C. Dexter 

Beletrie pro děti: 

Brisingr - Ch. Paolini, Potížistka - L. Lanczová, Zkoušky 
smrti - D. Shan, Čarodějnice Lili čaruje, Dóóóst dobrý ká-
moši - K. McCombieová, Šíleně nudná Rachel - Šílená 
magestydlivka - K. McCombieová , Sbohem, ztracený vo-
jáčku - A. Gerasová 

Naučná pro děti: 

Dívej se a tvoř - V. Slavíková, Magie papíru - D. M. Mar-
thison,  Hrajeme si celý rok - E. Plicková, O beruškách a 
bročcích - Z. Pospíšilová, Jak se dobře pohádat s partnerem. 
Čas zabíjet - E.Flaino 

Naučná pro dospělé: 

Základy sociální psychologie - N. Hayesová, Hudební ná-
stroj a naše dítě - A. B. Tovim, Osení v bouři - H. Brunneg-
ger, Vzestup a pád velkých říší - A. Taylor, Královny, císa-
řovny a konkubíny - C. Gold, Nezapomenutelný Guadalca-
nal - H. C. Merillat, Rommel  Patron - R. Rohmer, 

 
 
 

Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílej-
te na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na 
e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 



JIVÍNSKÝ ŠTEFAN 
 
     Obec Ostroměř byla nomino- 
vána „Za pozoruhodný kulturní  
počin roku“ … Na přípravě a  
organizaci již 5. sjezdu rodáků  
Ostroměře a přidružených obcí  
se podílelo mnoho lidí a výsled- 
kem byl nabitý třídenní program.  
Pro účastníky byla připravena  
nejen hudební vystoupení a  
taneční zábavy, ale i výstavy  
v OU, muzeu, ve škole, mažoret- 
ky, šermíři loutkové divadlo, vyhlídkové lety, ohňostroj a  
přijel dokonce i kouzelník…  
     Sjezd se konal u příležitosti 865. výročí první písemné 
zmínky o obci a 130. výročí narození spisovatele Eduarda 
Štorcha. 

Co je to Jivínský Štefan 

     Už dávno to není jen o dvou dřevěných figurkách, které si 
odnesou každý rok laureáti za kulturní počin roku, či za zásluhy 
dlouhodobé. Jde o setkání a poděkování všem. Štefan se uděluje 
za zásluhy uplynulého roku losem s vědomím toho, že si jej za-
slouží všichni, kteří dělají něco pro druhé.  
 
VÝTVARNÉ DÍLNY 
 
1. keramická dílna  28. března  od 8.30 hod. 
2. paličkování  18. dubna     od 8.30 hod. 
 
SENIOŘI KOMUNIKUJÍ 2009 
 
     Ve dnech 25. - 28.5.2009 se uskuteční na OÚ v zaseda-
cí místnosti počítačový kurz „Senioři komunikují 2009“ v 
rámci projektu Nadačního fondu Livie a Václava Klauso-
vých. 
     Zájemci (senioři) se mohou přihlásit v místní  knihovně 
do 3. dubna. 
 

Soutěž: 

V každém čísle ostroměřského zpravodaje naleznete básničky, 
které složili čtenáři naší knihovny. Na konci roku vybereme nej-

lepší a odměníme je. 
 
 

JARO 
Nikola Matějková, 3. třída 

 
Prskavka    Hrneček 

Prsk, prsk, prsk,    Dane, Dane, Danečku, 
prskavka jsem prosím,  co se stalo hrnečku. 
radost dětem nosím.  Upadl mi, mrzí mě to, 
A pak z mého srdíčka,  pil jsem z něho celé léto. 
Létá samá hvězdička  Já mu ouško přilepím 
     a pak si ho naplním. 
 
 

Baron 
Pavlína Košková, 6. třída 

Já jsem baron z Nemanic, 
co má zámek jinak nic. 

 
Moje zahrada je veliká, 

jako je celá Afrika. 

Pak mám tři pušky  
a dvě služky. 

Když přijde nějaký host, 
zazpívám mu pro radost. 

Jenom jednu chybu mám, 
teď vám o ni povídám. 

Pohádal jsem se s princeznou Terkou 
a zároveň s mojí dcerkou. 

Já jsem ale popleta, 
utekla mi do světa. 

Teď však musím za ni jít 
ať má moje duše klid. 

 
 
  blahopřejeme !!! 
 
  ŽIVOTNÍ VÝROČÍ  
  duben: 

 

  Poláčková Ludmila z Ostroměře  83 let 

   

  navždy nás opustili:  

  Naďa Vohánková 50 let 
  z Ostroměře 

  Marie Holubová 81 let 
  z Týniště nad Orlicí 

 
O málokterém člověku by se dalo tolik napsat jako o 

středoškolském profesorovi PhDr. Miroslavu Holubovi, 

od jehož úmrtí uplyne 16. března 6 let. O jeho nesmírně 

plodném životě,, o jeho vzpomínkách a zážitcích - to by 

bylo na celou knihu. Celý svůj život spojil s kulturou a 

láskou ke své rodné obci. Pro jeho dlouholeté zásluhy 

vyhodnotilo zastupitelstvo obce v červnu minulého roku 

PhDr. Miroslava Holuba osobností Ostroměře. Škoda, 

že se této pocty nedožil. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s 

námi.        Rodiny Holubovy a rod. Kuldova 



Spojovačka pro nejmenší - spojte postupně jednotlivé 
body podle čísel od 1 do 48. 

V tajence této doplňovačky se ukrývá název jedné z 
ulic obce Ostroměř … 

1. - provozovna pro 
poštovní služby 

2. - čistá hmotnost 
zboží 

3. - krmivo domácího 
ptactva 

4. - srážka dvou těles 

5. - dálková chůze 

6. - jméno modelky 
Campbell 

7. - jednobuněčný 
organismus 

8. - hlavní město 

1 P     

2 N     

3 P     

4 N     

5 P     

6 N     

7 P     

8 P     
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mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky redakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v 

případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Tiskne RK TISK Jičín, Hradecká ulice 1130, 506 01 

Jičín, na recyklovaný papír. istribuce: MKS Ostroměř, muzeum E. Štorcha a K. Zemana, knihovna E. 

Štorcha, Tabák - Papírnictví p. Vyhnálek, infocentrum Hořice. Předplatné: Obecní úřad Ostroměř. 

 
 
Předběhnuté svátky: 

   Pepíček přijde ze školy a ptá se: „Mami, nejsou dneska 
náhodou Velikonoce?” 
   „Ne, ty budou až za dva týdny. Proč se ptáš?” 
   „No, že jsem si vykoledoval pětku...” 


